ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KON ĐÀO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND Kon Đào, ngày       tháng     năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện giai đoạn đầu tư công trung hạn 2021-2025 và phương

hướng, nhiệm vụ kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 trên

địa bàn xã Kon Đào

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Kon Đào.

Căn cứ Thông báo số 11/TB-HĐND ngày 28 tháng 9 năm 2025 của Hội

đồng nhân dân xã Kon Đào thông báo nội dung, thời gian tổ chức Kỳ họp thường

lệ cuối năm 2025 Hội đồng nhân dân xã Khoá XIV, nhiệm kỳ 2021-2026,

Ủy ban nhân dân xã báo cáo tình hình thực hiện giai đoạn đầu tư công trung

hạn 2021-2025 và phương hướng, nhiệm vụ kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2026-2030 trên địa bàn xã Kon Đào trình Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025

Hội đồng nhân dân xã Khoá XIV, nhiệm kỳ 2021-2026, nội dung cụ thể như sau:

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG

TRUNG HẠN VỐN NSNN GIAI ĐOẠN 2021-2025

I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

1. Về chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch

- Sau khi thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp, Ủy ban nhân dân tỉnh

đã điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 (bao gồm xử

lý chuyển tiếp kế hoạch vốn của cấp huyện khi thực hiện chính quyền địa phương

02 cấp) và giao về cho các xã để triển khai thực hiện1. Trên cơ sở quyết định của

Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân xã đã trình Hội đồng nhân dân xã ban

hành các Nghị quyết về điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021

- 2025 và kế hoạch vốn năm 2025 (bao gồm vốn kéo dài sang năm 2025); đồng

thời, Ủy ban nhân dân xã cũng đã ban hành các quyết định điều chỉnh kế hoạch

đầu tư công giai đoạn 2021 – 2025 để các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện2.

1 Quyết định số 14/QĐ-UBND ngày 19 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về điều chỉnh kế hoạch đầu

tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách địa phương; Quyết định số 15/QĐ-UBND ngày 19

tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2025 nguồn vốn ngân sách

địa phương của tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 66/QĐ-UBND ngày 05 tháng 9 năm 2025 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và năm 2025 (bao gồm kế hoạch năm

2024 kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2025) nguồn vốn ngân sách địa phương; Quyết định số

186/QĐ-UBND ngày 14/11/2025 về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và năm

2025 nguồn vốn ngân sách địa phương

2 Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 22 tháng 8 năm 2025 của Hội đồng nhân dân xã về việc điều chỉnh kế hoạch

đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 (bao gồm kế hoạch vốn đầu

tư công năm 2024 về trước kéo dài sang năm 2025) nguồn vốn ngân sách địa phương; Nghị quyết số 13/NQ-

2

2. Về xây dựng và giao kế hoạch đầu tư công

 Việc xây dựng và giao kế hoạch đầu tư công được cấp huyện (cũ) thực hiện,

khi thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp, Ủy ban nhân dân xã Kon Đào tiếp

nhận nguyên trạng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 để tiếp

tục triển khai thực hiện.

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG

GIAI ĐOẠN 2021-2025

1. Tổng kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025

Tổng nguồn kế hoạch vốn đầu tư trung hạn giai đoạn 2021-2025 của địa

phương đã được cấp có thẩm quyền giao kế hoạch là: 134.722 triệu đồng. Trong

đó:

(a) Vốn ngân sách Trung ương: Không có.

(b) Ngân sách địa phương: 35.102 triệu đồng, chiếm 100 % tổng nguồn,

trong đó:

- Ngân sách cấp xã: 35.102 triệu đồng, gồm:

+ Vốn đầu tư trong cân đối NSĐP: 317 triệu đồng từ nguồn thu sử dụng

đất.

+ Vốn ngân sách tỉnh từ các nguồn dự phòng, tăng thu, tiết kiệm chi, kết dư

ngân sách địa phương và các nguồn vốn hỗ trợ khác từ NSTW (bổ sung có mục

tiêu): 34.785 triệu đồng.

- Ngân sách cấp tỉnh: 99.620 triệu đồng

2. Tình hình triển khai kế hoạch vốn đầu tư công giai đoạn 2021-2025

Trên cơ sở danh mục và mức vốn được cấp có thẩm quyền giao trong kế

hoạch đầu tư công trung hạn và hàng năm giai đoạn 2021-2025, trên địa bàn xã

Kon Đào được phân bổ và giao chi tiết để thực hiện trong kế hoạch hàng năm giai

đoạn 2021-2025 với tổng số vốn: 52.638 triệu đồng (trong đó 30.000 triệu đồng

thực tế chưa có thông báo vốn và 22.638 triệu đồng đã có thông báo vốn), bằng

39,1% kế hoạch trung hạn được giao; kết quả thực hiện giải ngân cả giai đoạn đối

với kế hoạch vốn đã có thông báo vốn: 21.814/22.638 triệu đồng, đạt 96,4% so

với kế hoạch vốn thực tế đã giao; trong đó:

2.1. Vốn ngân sách Trung ương: 0 đồng.

2.2. Tổng vốn ngân sách địa phương được giao trong kế hoạch hàng năm

giai đoạn 2021-2025 thực tế đã giao là: 52.638 triệu đồng, bằng 39,1% kế hoạch

HĐND ngày 6/10/2025 của HĐND xã về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025

và năm 2025 (bao gồm kế hoạch vốn năm 2024 kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2025) nguồn

vốn ngân sách địa phương xã Kon Đào;

Các Quyết định số: 343/QĐ-UBND ngày 10/10/2025; 344/QĐ-UBND ngày 10/10/2025; 346/QĐ-UBND ngày

10/10/2025; 708/QĐ-UBND ngày 26/11/2025; 709/QĐ-UBND ngày 26/11/2025; 710/QĐ-UBND ngày

26/11/2025; 711/QĐ-UBND ngày 26/11/2025; 712/QĐ-UBND ngày 26/11/2025; 713/QĐ-UBND ngày

26/11/2025;

3

trung hạn (trong đó 30.000 triệu đồng thực tế chưa có thông báo vốn và 22.638

triệu đồng đã có thông báo vốn); trong đó:

2.2.1 Ngân sách cấp xã: Tổng kế hoạch vốn 22.638 triệu đồng. Kết quả

thực hiện giải ngân cả giai đoạn: 21.814/22.638 triệu đồng, đạt 96,4% so với kế

hoạch vốn thực tế đã giao  Cụ thể:

a) Vốn đầu tư trong cân đối ngân sách địa phương là: 461 triệu đồng, đã

thực hiện 461 triệu đồng, đạt 100% so với kế hoạch trung hạn; trong đó:

- Vốn ngân sách XDCB tập trung: 216 triệu đồng;

- Nguồn thu tiền sử dụng đất: 245 triệu đồng;

b) Ngân sách tỉnh bổ sung có mục tiêu: đã giao 22.177 triệu đồng, thực hiện

21.354 triệu đồng, đạt 96,3% kế hoạch.

2.2.2 Ngân sách cấp tỉnh:

Kế hoạch trung hạn giai đoạn 2021-2025 thực tế đã giao: 30.000 triệu đồng,

tuy nhiên đến nay vẫn chưa có thông báo vốn để triển khai thực hiện.

(Có biểu chi tiết kèm theo)

3. Kết quả đạt được

- Số công trình thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025

đã thực hiện: 16/21 công trình (14 công trình thuộc huyện chuyển về; 02 công

trình thuộc các xã cũ trước sát nhập). Số công trình thuộc kế hoạch đầu tư công

trung hạn 2021-2025 chưa được triển khai thực hiện 05 công trình, trong đó: có

01 công trình được dự kiến đưa vào giai đoạn trung hạn 2026-2030 (Chợ xã Kon

Đào); 04 dự án còn lại không còn phù hợp với thực tế khi thực hiện sát nhập các

đơn vị hành chính cấp xã. Với tỷ lệ vốn thực tế được giao đạt 64,5% so với kế

hoạch vốn đầu tư công trung hạn cả giai đoạn 2021–2025 cho thấy công tác xây

dựng kế hoạch vốn ở giai đoạn trước chưa sát với tình hình thực tế, dẫn đến một

số dự án không được bố trí đủ vốn để triển khai, một số công trình xây dựng kế

hoạch vốn lớn hơn so với thực tế hoặc không còn phù hợp trong điều kiện mới.

- Đánh giá kết quả thực hiện đối với số kế hoạch vốn thực tế đã giao trong

cả giai đoạn: Nhìn chung kết quả giải ngân 96,4% đạt so với kế hoạch đề ra. Việc

dự kiến trả ngân sách cấp trên khoảng 823 triệu đồng là do yếu tố khách quan:

Công tác đền bù giải phóng mặt bằng khi còn ở cấp huyện đã gặp khó khăn, không

giải quyết triệt để, kéo dài đến khi chuyển về cấp xã. Các dự án thừa vốn không

thể điều chuyển sang dự án khác do các dự án còn lại đều đã bố trí đủ vốn kế

hoạch.

- Việc triển khai thực hiện các công trình, dự án trong Kế hoạch đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021-2025 cơ bản đạt tiến độ theo kế hoạch. Đến năm 2025

triển khai thực hiện và giải ngân vốn ước đạt 96,4% kế hoạch trung hạn giai đoạn

2021 – 2025 tại các nguồn vốn phân cấp cho ngân sách xã. Đến nay, xã Kon Đào

không có nợ đọng xây dựng cơ bản.

- Cùng với kế hoạch đầu tư công trung hạn, việc triển khai thực hiện quản

lý đầu tư theo quy định của Luật Đầu tư công đã mang lại nhiều kết quả tích cực;

4

việc lập, phân bổ và giao kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà

nước quản lý ngày càng chặt chẽ, công khai và minh bạch; công tác quản lý đầu

tư phát triển được quán triệt tăng cường trong tất cả các khâu từ quy hoạch, kế

hoạch, chuẩn bị đầu tư, xây dựng dự án, bố trí vốn tập trung, đến triển khai, giám

sát thực hiện, kiểm toán, quyết toán, nghiệm thu công trình, dự án nhằm bảo đảm

quản lý và sử dụng nguồn vốn đầu tư công đúng mục đích, tiết kiệm và hiệu quả,...

- Việc phân bổ vốn đầu tư công trung hạn nguồn NSNN giai đoạn 2021-

2025 được đặt trong cân đối tổng thể đầu tư giữa các ngành, lĩnh vực nhằm huy

động tối đa và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực, phục vụ các mục tiêu phát triển

kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025 của địa phương; trong đó, ưu tiên đầu tư các

lĩnh vực, như: giáo dục và đào tạo, quốc phòng an ninh, cải cách thủ tục hành

chính, các dự án trọng điểm, cấp bách của địa phương.

- Việc phân bổ kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước trung hạn

và hằng năm đảm bảo tuân thủ theo nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn

đầu tư công quy định tại Luật Đầu tư công, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân

tỉnh và hướng dẫn, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh; mức vốn và cơ cấu từng

nguồn vốn đảm bảo phù hợp với kế hoạch vốn. Ủy ban nhân dân xã đã phân bổ

kế hoạch vốn đầu tư công theo thứ tự ưu tiên theo quy định của Luật Đầu tư công

năm 2024.

- Công tác thẩm định chủ trương đầu tư, thẩm định đầu tư dự án triển khai

thực hiện đúng theo quy định của Luật Đầu tư công, Luật Xây dựng và các Văn

bản quy định của tỉnh Quảng Ngãi có liên quan.

- Công tác tổ chức thực hiện của các dự án, công trình từ khâu khảo sát,

lập, thẩm định và phê duyệt thiết kế kỹ thuật, thiết kế bản vẽ thi công và dự toán

công trình đến khâu tổ chức thi công, quản lý chất lượng tuân thủ theo các tiêu

chuẩn, quy chuẩn; các dự án, công trình được bàn giao đưa vào sử dụng góp phần

phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG

TRUNG HẠN GIAI ĐOẠN 2026-2030

I. MỤC TIÊU, ĐỊNH HƯỚNG ĐẦU TƯ

 1. Trên cơ sở quán triệt các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị

quyết Đại hội tỉnh Đảng bộ, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã, quy hoạch tỉnh thời

kỳ 2021 - 2030 và tình hình thực tiễn của địa phương, các quy định của pháp luật

hiện hành về đầu tư công; giai đoạn 2026 - 2030 cần tập trung ưu tiên đầu tư theo

những nhóm nhiệm vụ sau:

 - Huy động mọi nguồn lực tập trung xây dựng hạ tầng đồng bộ, nhất là hệ

thống giao thông, tạo động lực thúc đẩy tăng trưởng và chuyển dịch cơ cấu kinh

tế, xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới vào cuối nhiệm kỳ.

5

- Nâng cấp cơ sở hạ tầng, trang thiết bị cho các cơ sở giáo dục, trong đó ưu

tiên cho các trường đạt chuẩn mức độ 1, mức độ 2 theo Nghị quyết Đại hội Đảng

bộ xã nhiệm kỳ 2025 - 2030.

2. Tuân thủ nghiêm ngặt các quy định của pháp luật về đầu tư công; đảm

bảo sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư của Nhà nước:

- Tập trung bố trí đủ vốn để thanh toán nợ xây dựng cơ bản, hoàn trả các

khoản ứng trước chưa thu hồi; bố trí vốn để hoàn thành và đẩy nhanh tiến độ các

dự án dở dang, chuyển tiếp do cấp tỉnh quyết định đầu tư trong giai đoạn 2021 -

2025 chuyển tiếp sang năm 2026 và giai đoạn 2026 - 2030.

- Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 - 2030 phải được xây

dựng trên cơ sở tiếp tục cơ cấu lại đầu tư nguồn ngân sách nhà nước theo hướng

tập trung, khắc phục dàn trải, nâng cao hiệu quả đầu tư.

 3. Đảm bảo cân đối đủ nguồn lực để thực hiện các dự án quan trọng, cấp

bách của địa phương trong giai đoạn 2026 - 2030.

II. TỔNG MỨC VỐN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG TRUNG HẠN

NGUỒN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC GIAI ĐOẠN 2026 - 2030

Ủy ban nhân dân xã đã tham mưu và đề xuất danh mục các dự án, công

trình dự kiến thực hiện trong giai đoạn 2026–2030 tại Nghị quyết số 04/NQ-

HĐND ngày 24/7/2025 của Hội đồng nhân dân xã. Tuy nhiên, đến nay Ủy ban

nhân dân tỉnh chưa ban hành nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn trung

hạn cho các xã trên địa bàn tỉnh nói chung và xã Kon Đào nói riêng. Do đó, sau

khi Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định giao kế hoạch đầu tư công trung

hạn giai đoạn 2026–2030, Ủy ban nhân dân xã Kon Đào sẽ căn cứ danh mục dự

án đã được đề xuất và mức vốn được tỉnh giao để xây dựng kế hoạch vốn giai

đoạn mới bảo đảm phù hợp và tuân thủ đúng quy định của Luật Đầu tư công.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nhóm giải pháp huy động tối đa và sử dụng có hiệu quả nguồn lực

cho đầu tư phát triển giai đoạn 2026-2030

- Thống nhất quản lý chặt chẽ việc phân bổ nguồn lực đầu tư từ khu vực

nhà nước, nhất là các nguồn vốn ngân sách địa phương; thực hiện theo đúng quy

định của Luật Đầu tư công năm 2019, Nghị định của Chính phủ hướng, các Chỉ

thị của Thủ tướng Chính phủ nhằm sử dụng có hiệu quả và phát huy tối đa nguồn

lực đầu tư từ NSNN.

- Tranh thủ tối đa mọi nguồn lực bên ngoài; tập trung chỉ đạo phát triển

kinh tế, thu hút đầu tư, tạo dư địa thu ngân sách nhằm bổ sung nguồn lực cho đầu

tư phát triển.

2. Nhóm giải pháp tăng cường quản lý đầu tư công

- Quán triệt và thực hiện nghiêm túc các quy định về quản lý đầu tư và xây

dựng, nhất là các quy định mới ban hành; đồng thời, triển khai kịp thời việc rà

soát, điều chỉnh các văn bản liên quan đến quản lý đầu xây dựng cơ bản cho phù

hợp với tình hình thực tế của xã và quy định hiện hành của Nhà nước.

6

- Tăng cường công tác rà soát để đảm bảo các chương trình, dự án bố trí

trong kế hoạch đầu tư công trung hạn và hàng năm phải có đầy đủ các thủ tục đầu

tư theo quy định của Luật Đầu tư công.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư

công; thực hiện nghiêm khắc các chế tài, kỷ luật đối với các đơn vị, chủ đầu tư có

vi phạm quy định trong quản lý đầu tư, kiên quyết cắt giảm, điều chuyển kế hoạch

vốn và không tiếp tục giao kế hoạch vốn, giao nhiệm vụ chủ đầu tư,...

3. Nhóm giải pháp chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong

lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện kế hoạch đầu tư công và quản lý đầu tư xây dựng cơ

bản; lấy kết quả triển khai kế hoạch đầu tư công là một trong những tiêu chí để

đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của mỗi cá nhân, đơn vị.

- Các đơn vị chủ đầu tư được giao kế hoạch đầu tư trung hạn: Xây dựng lộ

trình triển khai kế hoạch theo đúng danh mục và mức vốn được giao trong kế

hoạch trung hạn và hàng năm; kiểm soát chặt chẽ, không để phát sinh nợ đọng

XDCB theo đúng quy định của Luật Đầu tư công.

- Các ngành, các cấp chịu trách nhiệm trong việc đề xuất chủ trương đầu

tư, dự án đầu tư; chỉ quyết định đầu tư những dự án thật sự cần thiết khi đã thẩm

định, làm rõ hiệu quả của dự án, nguồn vốn, khả năng cân đối, bố trí vốn cho từng

dự án, bảo đảm dự án được phê duyệt có đủ nguồn lực tài chính để thực hiện hoàn

thành dự án.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện giai đoạn đầu tư công trung hạn

2021-2025 và phương hướng, nhiệm vụ kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2026-2030 trên địa bàn xã Kon Đào. Ủy ban nhân dân xã Kon Đào báo cáo Kỳ

họp thường lệ cuối năm 2025 Hội đồng nhân dân xã khóa XIV, nhiệm kỳ 2021 -

2026./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy (b/cáo);

- Thường trực HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Các Ban HĐND xã;

- Đại biểu HĐND xã;

- Phòng Kinh tế;

- VP. HĐND và UBND xã;

- Lưu: VT, PKT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đặng Quang Hải

		2025-12-10T14:03:48+0700

		2025-12-10T14:28:30+0700

		2025-12-10T14:28:30+0700

		2025-12-10T14:28:30+0700

		2025-12-10T14:28:30+0700